

COMPTES SOCIAUX AU 31/12/2012

ACTIF	Situation au 31/12/2012			31/12/2011
	Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
IMMOBILISATIONS EN NON VALEUR (A)	50 471 607,71	22 678 373,98	27 793 233,73	8 444 954,38
Frais Préliminaires	12 161 622,42	6 900 862,42	5 260 760,00	3 644 070,02
Charges à répartir sur plusieurs exercices	38 309 985,29	15 777 511,56	22 532 473,73	4 800 884,36
Primes de remboursement des obligations				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	13 981 820,46	5 355 669,87	8 626 150,59	10 642 864,77
Immobilisations en recherche et développement				
Brevets, marques, droits, et valeurs similaires	13 981 820,46	5 355 669,87	8 626 150,59	10 642 864,77
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	5 894 919 603,09	411 873 982,53	5 483 045 620,56	5 126 497 046,43
Terrains	203 019 736,26	4 317 179,59	198 702 556,67	173 972 378,80
Constructions	1 927 897 177,52	90 219 456,13	1 837 667 721,39	740 581 249,75
Installations, techniques, matériel et outillage	3 686 186 211,54	313 591 410,95	3 372 594 800,59	2 092 565 795,36
Matériel transport				
Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	13 701 137,71	3 745 935,86	9 955 201,85	7 911 093,05
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours	64 125 340,06		64 125 340,06	2 111 466 529,47
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)	34 400 575,03		34 400 575,03	27 500 575,03
Prêts immobilisés				
Autres créances financières	13 555 875,03		13 555 875,03	13 555 875,03
Titres de participation	20 844 700,00		20 844 700,00	13 944 700,00
Autres titres immobilisés				
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (E)				
Diminution des créances immobilisées				
Augmentation des dettes financières				
TOTAL I (A+B+C+D+E)	5 993 773 606,29	439 908 026,38	5 553 865 579,91	5 173 085 440,61
STOCKS (F)	245 755 962,82		245 755 962,82	148 463 336,37
Marchandises				
Matière et fournitures consommables	151 946 122,13		151 946 122,13	87 631 347,37
Produits en cours				
Produits intermédiaires et produits résiduels	77 052 330,29		77 052 330,29	47 369 794,63
Produits finis	16 757 510,40		16 757 510,40	13 462 194,37
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	540 898 768,66	5 131 720,42	535 767 048,24	280 266 821,69
Fournisseurs, débiteurs, avances et acomptes	23 522 922,75		23 522 922,75	22 869 727,03
Clients et comptes rattachés	320 789 560,51	5 131 720,42	315 657 840,09	68 983 685,85
Personnel	1 897 457,03		1 897 457,03	1 279 716,07
Etat	147 975 541,26		147 975 541,26	169 458 597,28
Comptes d'associés	10 000 000,00		10 000 000,00	
Autres débiteurs	34 244 500,20		34 244 500,20	15 488 199,04
Comptes de régularisation - Actif	2 468 786,91		2 468 786,91	2 186 896,42
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)				
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (I)	968 921,75		968 921,75	1 444 034,57
TOTAL II (F+G+H+I)	787 623 653,23	5 131 720,42	782 491 932,81	430 174 192,63
TRESORERIE - ACTIF	139 634 262,66		139 634 262,66	261 683 775,81
Cheques et valeurs à encaisser	57 243 647,10		57 243 647,10	39 240 975,52
Banque, TG, et CCP	82 271 523,29		82 271 523,29	222 383 827,67
Caisse, Régies d'avances et accréditifs	119 092,27		119 092,27	58 972,62
TOTAL III	139 634 262,66		139 634 262,66	261 683 775,81
TOTAL GENERAL I + II + III	6 921 031 522,18	445 039 746,80	6 475 991 775,38	5 864 943 409,05

PASSIF	Situation au 31/12/2012		31/12/2011
CAPITAUX PROPRES			
Capital social ou personnel (1)		1 200 000 000,00	800 000 000,00
moins: Actionnaires, capital souscrit non appelé dont vers..			
Moins : Capital appelé			
Moins : Dont versé			
Prime d'émission, de fusion, d'apport			
Ecarts de reévaluation		9 082 900,36	
Reserve légale			
Autres réserves			
Report à nouveau (2)		172 575 106,96	-14 356 271,05
Résultats nets en instance d'affectation (2)			
Résultat net de l'exercice (2)		297 283 466,51	196 014 278,37
Total des capitaux propres (A)		1 678 941 473,83	981 658 007,32
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
DETTES DE FINANCEMENT (C)		3 000 000 000,00	2 739 000 000,00
Emprunts obligataires		3 000 000 000,00	
Autres dettes de financement			2 739 000 000,00
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)		3 620 395,80	2 281 742,02
Provisions pour risques		3 620 395,80	2 281 742,02
Provisions pour risques			
Ecarts de conversion - Passif (E)			
Augmentation des créances immobilisées			
Diminution des dettes de financement			
TOTAL I (A+B+C+D+E)		4 682 561 869,63	3 722 939 749,34
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)		1 576 688 203,49	1 638 983 823,46
Fournisseurs et comptes rattachés		485 906 204,16	287 717 654,11
Clients créditeurs, avances et acomptes		24 595 050,76	3 460 233,00
Personnel		14 199 804,60	12 586 827,34
Organismes sociaux		6 603 530,90	2 451 255,09
Etat		216 374 528,29	114 668 115,42
Comptes d'associés		755 293 785,86	1 200 793 785,86
Autres créanciers		100 000,00	300 000,00
Comptes de régularisation passif		73 615 298,92	17 005 952,84
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)		2 537 720,00	1 444 034,57
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (H)		2 886 234,86	575 801,68
TOTAL II (F+G+H)		1 582 112 158,35	1 641 003 659,71
TRESORERIE-PASSIF			
Crédits d'escompte			
Crédits de trésorerie		100 000 000,00	501 000 000,00
Banques (soldes créditeurs)		111 317 747,40	
TOTAL III		211 317 747,40	501 000 000,00
TOTAL GENERAL I + II + III		6 475 991 775,38	5 864 943 409,05

COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)				
Période Du : 01/01/2012 AU : 31/12/2012				
NATURE	OPERATIONS			Totaux de l'exercice précédent 31/12/2011
	Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2	Totaux de l'exercice 31/12/2012 3=2+1	
I - PRODUITS D'EXPLOITATION				
Ventes de biens et services produits	1 941 529 947,30		1 941 529 947,30	1 214 301 213,47
Variation de stock de produits	33 818 289,32		33 818 289,32	42 484 160,49
Immobilisations produites pour l'Esp. p/elle-même				
Subvention d'exploitation				
Autres produits d'exploitation				
Reprises d'exploitation; transfert de charges	80 961 571,46		80 961 571,46	35 584 713,24
TOTAL I	2 056 309 808,08		2 056 309 808,08	1 292 370 087,20
II - CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats revendus de marchandises				
Achat consommables de matières et de fournitures	839 042 097,19		839 042 097,19	563 744 421,05
Autres charges externes	229 592 913,67		229 592 913,67	105 220 544,30
Impôts et taxes	12 424 313,26		12 424 313,26	5 883 914,69
Charges de personnel	113 643 979,78		113 643 979,78	74 154 553,10
Autres charges d'exploitation				3 913,67
Dotations d'exploitation	285 047 428,50		285 047 428,50	143 568 554,68
TOTAL II	1 479 750 732,40		1 479 750 732,40	892 575 901,49
RESULTAT D'EXPLOITATIONS (I-II)			576 559 075,68	399 794 185,71
IV - PRODUITS FINANCIERS				
Produits des titres de participation et autres titres immobilisés	642 489,67		642 489,67	
Gains de change	7 540 071,20		7 540 071,20	553 990,83
Intérêts et autres produits financiers	9 343 929,09		9 343 929,09	1 640 607,45
Reprises financières ; transfert de charges	475 112,82		475 112,82	96 823 690,58
V - TOTAL IV	18 001 602,78		18 001 602,78	99 018 288,86
CHARGES FINANCIERES				
Charges d'intérêts	166 241 302,10		166 241 302,10	205 644 666,42
Pertes de changes	16 360 729,78		16 360 729,78	12 983 385,29
Autres charges financières				
Dotations financières	0,00		0,00	859 735,00
TOTAL V	182 602 031,88		182 602 031,88	219 487 786,71
VI - RESULTAT FINANCIER (IV - V)			-164 600 429,10	-120 469 497,85
VII - RESULTAT COURANT (III + VI)			411 958 646,58	279 324 687,86
VIII - PRODUITS NON COURANTS				
Produits des cessions d'immobilisations				3 253 574,70
Subventions d'équilibre				
Reprises sur subventions d'investissement				
Autres produits non courants	1 170,27		1 170,27	389 168,26
Reprises non courantes; transferts de charges				
TOTAL VIII	1 170,27		1 170,27	3 642 742,96
IX - CHARGES NON COURANTES				
Valeurs nettes d'amortissements des Immobilisations cédées				3 281 695,00
Subventions accordées				
Autres charges non courantes	4 922 990,09		4 922 990,09	2 217,45
Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	1 568 798,25		1 568 798,25	
TOTAL IX	6 491 788,34		6 491 788,34	3 283 912,45
X - RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)			-6 490 618,07	358 830,51
XI - RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+/-X)			405 468 028,51	279 683 518,37
XII - IMPOTS SUR LES RESULTATS			108 184 562,00	83 669 240,00
XIII - RESULTAT NET (XI-XII)			297 283 466,51	196 014 278,37
XIV - TOTAL DES PRODUITS (I+VI+VIII)			2 074 312 581,13	1 395 031 119,02
XV - TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XII)			1 777 029 114,62	1 199 016 840,65
XIV - RESULTAT NET (total des produits - total des charges)			297 283 466,51	196 014 278,37

(1) Variation de stocks : stocks final - stocks initial ; augmentation (+) ; diminution (-)

(2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks.

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES SOCIAUX

PERIODE DU 1^{ER} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2012

En application des dispositions du Dahir portant loi n°1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire de la société **CIMENTS DE L'ATLAS S.A** comprenant le Bilan et le Compte de Produits et Charges relatifs à la période du 1^{er} janvier 2012 au 31 décembre 2012. Cette situation provisoire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant: 1 678 941 473,83 MAD, dont un bénéfice net de 297 283 466,51 MAD, relève de la responsabilité des organes de gestion de la société.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation provisoire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société au 31 décembre 2012, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous signalons que le compte « Immobilisations en cours - terrains » présente un solde au 31 décembre 2012 qui s'élève à environ 23,3 MMAD. Il est à noter que les formalités d'acquisition et de transfert de propriété au profit de Ciments de l'Atlas S.A., matérialisées notamment par l'inscription dans le registre de la conservation foncière, sont actuellement en cours.

Deloitte Audit
Ahmed Benahmedkhalak
Associé

Casablanca, le 29 mars 2013
Les Commissaires aux Comptes

A. Saadi & Associés
Navfal Amar
Associé